МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА «СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 75 ИМЕНИ В.Ф. МАРГЕЛОВА»

                                                          ПРИКАЗ

  15 сентября 2023                                                                          № 385 -од
                                                        г. Ульяновск

Об организации и проведении школьного этапа
 всероссийской олимпиады школьников
и региональной олимпиады по краеведению,
родным (татарскому, чувашскому, мордовскому)
языкам и литературе в 2023-2024 учебном году

         В целях выявления высокомотивированных обучающихся МБОУ
СШ№75 имени В.Ф. Маргелова, склонных к научной, исследовательской
деятельности, содействия процессам развития этнокультурного
образования, сохранения культурных традиций Поволжья, на основании
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников», распоряжения Министерства образования и
науки Ульяновской области от 01.10.2018 №1710-р «Об утверждении
Порядка проведения региональной олимпиады по краеведению,
родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе на
территории Ульяновской области» и распоряжения Министерства
просвещения и воспитания Ульяновской области от 08.09.2022 №1857-р
«Об организации и проведении школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников и региональной олимпиады по краеведению,
родным (татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе в
2023-2024 учебном году, приказа управления образования
администрации города Ульяновска от 01.09.202 №772 «Об организации
и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
и региональной олимпиады по краеведению, родным (татарский,
чувашский, мордовский) языкам и литературе в 2023-2024 учебном
году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать для подготовки и проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников оргкомитет в составе:
-  Медведевой Н.В., заместителя директора по УВР;

-  Машиной Н.Ю., заместителя директора по СР;
 - Ерастовой М.М., заместителя директора по ИКТ;
 - Хватковой В.В., лаборанта ИКТ.

     2. Назначить ответственным за проведение школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников Медведеву Н.В., заместителя
директора по УВР.
   3. Назначить техническим специалистом по сопровождению ШЭ ВсОШ
Хваткову В.В., лаборанта ИКТ.
     4. Утвердить Положение о школьном этапе всероссийской олимпиады
школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным
(татарский, чувашский, мордовский) языкам и литературе в 2023-2024
учебном году (Приложение 1).
     5. Провести с 14 сентября по 27 октября 2023 года с соблюдением
рекомендаций по организации работы образовательных организаций в
условиях сохранения рисков распространения COVID-19 школьный этап
ВсОШ (Приложение 2):
         - с использованием дистанционных информационно-
коммуникационных технологий на технологической платформе
«Сириус, Курсы» (Приложение 3) в соответствии с рекомендуемым
графиком:

Физика - 28 сентября 2023 года, для обучающихся 7-11 классов;
Биология-12октября 2023 года, для обучающихся 5-11 классов;
Астрономия – 02 октября 2023 года, для обучающихся 5-11 классов;
Химия-05 октября2023 года, для обучающихся 7-11 классов;
Математика-19 октября 2022 года, для обучающихся 4-6 классов;
Математика - 20октября 2023года, для обучающихся 7-11классов;
Информатика- 26 октября 2023года, для обучающихся 4-11 классов;
Экология -23 октября 2023 года, для обучающихся 9-11 классов;
География -24 октября 2023 года, для обучающихся 5-11 классов;

         - в очном формате:

Литература-18 октября2023года, для обучающихся 5-11 классов;
Право -10октября 2023 года, для обучающихся 5-11 классов;
Русский язык-26 сентября2023года, для обучающихся 4-11 классов;
Родной (татарский, чувашский, мордовский) язык 21 октября
2023года, для обучающихся 4-11 классов;
Технология – 25 октября 2023года, для обучающихся 5-11 классов;
Искусство -20 сентября 2023 года, для обучающихся 5-11 классов;
История -03 октября 2023 года, для обучающихся 5-11 классов;
Английский язык -17 октября 2023года, для обучающихся 5-11 классов;
Обществознание -11 октября 2023 года, для обучающихся 6-11 классов;
Физическая культура -27 октября 2023 года (теор. Тур),

28 октября 2023года (практ.тур), для обучающихся 5-11 классов;
Математика -20 октября 2022года, для обучающихся 4-11 классов;
Основы безопасности жизнедеятельности – 21 октября 2022года
(теор.тур), 22 октября 2022года (практ.тур), для обучающихся 5-11
классов;
Экономика-26 октября 2022года, для обучающихся 5-11 классов;
Информатика и ИКТ -27 октября 2022года, для обучающихся 5-11
классов;

5.1 Возложить персональную ответственность за соблюдение строгой
конфиденциальности при хранении и тиражировании комплектов
заданий для участников олимпиады на Медведеву Нину Викторовну,
заместителя директора по УВР.

5.1.1 Медведевой Н. В. оформить стенд «Олимпиада», содержащий
информацию о Всероссийской олимпиаде школьников.

5.1.2. Собрать банк данных детей и согласия на обработку данных
родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем
участии в Олимпиаде.

5.1.3 Ерастовой М.М. разместить информацию о всероссийской
олимпиаде школьников на сайте школы.

5.1.4 Ерастовой М.М. внести необходимые изменения в расписание
учебных занятий в дни проведения школьного этапа Олимпиады.

5.2Для объективной проверки выполненных олимпиадных работ
утвердить состав жюри Олимпиады. (Приложение 4).
Членам жюри осуществлять проверку работ участников Олимпиады в
день её проведения с занесением результатов в протокол (рейтинговую
таблицу) по каждому предмету с указанием сведений об участниках.

5.3 Определить помещение кабинет №208 а (штаб), в котором будет
осуществляться: получение олимпиадных заданий по защищенному
каналу связи, печать бланков заданий участникам ШЭ ВсОШ,
шифрование и дешифрование олимпиадных работ.

5.4. Назначить общественных наблюдателей для присутствия на всех
мероприятиях ШЭ ВсОШ:
-Апалькову Татьяну Михайловну, зав. Библиотекой;
-Жукову Валентину Павловну, учителя технологии.

5.5 Медведевой Н.В.- проводить инструктаж с участниками ШЭ ВсОШ по

Приложение 4

к приказу
от 15.09.2023 № 385-од

Состав жюри Олимпиады 2023/2024 уч. год

№ ФИО Наименование
общеобразовательного

предмета

Классы

1 Ануфриева В.В. география 5-9
2 Глазкова Т.В. Литература

Русский язык
5-11

3 Гурьянова С.А. Литература
Русский язык

5-10

4 Ерастова М.М. Английский язык 5-11
5 Жукова В.П. Технология  5-8
6 Машина Н.Ю. История

обществознание
6-9

7 Моисеева Н.Г. Литература
Русский язык

5-11

8 Савельева Н.Ф Английский язык 5-11
9 Савельева Е.П. Русский язык 4
10 Тимохина М.А. Английский язык 5-11
11 Хватова И.К. История

обществознание
6-11

Приложение 2
к приказу

от   15.09.2023 № 385-од

График
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников и региональной олимпиады по краеведению, родным
(татарскому, чувашскому, мордовскому) языкам и литературе для

обучающихся
4-11 классов в 2023-2024 учебном году

№
п/п

Наименование
общеобразовательного

предмета
Классы Дата проведения

Место
 проведения

1 Краеведение 8-11 07.10.2023 Каб.201
2 Французский язык 5-11 18.09.2023 Каб.208
3 Литература 5-11 18.10.2023 Каб. 208
4 Немецкий язык 5-11 22.09.2023
5 Право 9-11 10,10.2023 Каб.211
6 Русский язык 4-11 26.09.2023 Каб.208

7
Родной (татарский,
чувашский, мордовский
язык)

5-11 21.10.2023
Каб. 201

8 Технология 5-11 25,10.2023 Каб. 209
9 Физика 7-11 28.09.2023 Каб. 209

10 Искусство (МХК) 5-11 20.09.2023 Каб. 201
11 Химия 7-11 05.10.2023 Каб.209
12 Экология 9-11 23.10.2023 Каб.201
13 История 5-11 03.10.2023 Каб.208
14 Астрономия 5-11 02.10.2023 Каб.209
15 Английский язык 5-11 17.10.2023 Каб. 208
16 Биология 5-11 12.10.2023 Каб. 209
17 География 5-11 24.10.2023 Каб. 208
18 Обществознание 6-11 11.10.2023 Каб. 201

19 Физическая культура 5-11
27.10.2023(теория)
28.10.2023(практич)

Каб.201
Спорт.зал

20 Математика 4-6 19.10.2023 Каб.209
21 Математика 7-11 20.10.2023

21
Основы безопасности
жизнедеятельности

5-11
13.10.2023(теория)
14.10.2023(практич)

Каб. 201
Спорт зал

22 Экономика 5-11 29.09.2023 Каб.201
23 Информатика и ИКТ 5-11 26.10.2022 Каб. 209

Приложение 3
к приказу

от 15.09.2022 № 385-од

Требования к организации и проведению школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников на технологической

платформе «Сириус.Курсы»

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников
(далее – ШЭ) на технологической платформе «Сириус.Курсы»
проводится
по 6 общеобразовательным предметам: физика, химия, биология,
математика, информатика, астрономия с использованием
дистанционных информационно-коммуникационных технологий в
части организации выполнения олимпиадных заданий, организации
проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа
олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных
олимпиадных работ при подаче и рассмотрении апелляций.

2. Участники выполняют задания в тестирующей системе
https://uts.sirius.online/ .

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо
устройство
с устойчивым доступом к сети «Интернет» (школьный или личный
компьютер, ноутбук, планшет, мобильный телефон).

4. Доступ к заданиям по каждому из шести
общеобразовательных предметов предоставляется участникам в
течение одного дня, указанного в графике проведения ШЭ, в период с
8:00 до 20:00 по местному времени.

5. Общеобразовательные организации получат доступ
к индивидуальным кодам участников не позднее, чем за 5 календарных
дней до даты проведения соревновательного тура по соответствующему
общеобразовательному предмету в соответствии с инструкцией
на официальном сайте https://siriusolymp.ru/ . Индивидуальные коды
можно будет получить на сайте федеральной информационной системы
оценки качества образования (ФИС ОКО).

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется
по индивидуальному коду (для каждого предмета отдельный код),
который направляется каждому участнику в его образовательной
организации. Также данный код является доступом к результатам после
завершения ШЭ. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему
публикуется
на официальном сайте https://siriusolymp.ru/ .

https://uts.sirius.online/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/

7. Участники ШЭ вправе выполнять олимпиадные задания,
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в
которых они проходят обучение. Для этого участнику необходимо
получить код того класса, задания которого он выполняет.

8. Время, отведенное на выполнение заданий для каждого
общеобразовательного предмета и класса, указывается
непосредственно
в тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте
https://siriusolymp.ru/ .

9. Участник ШЭ может приступить к выполнению заданий в
любое время, начиная с 8:00 (по местному времени). Работа должна
быть сдана участником до окончания отведенного на выполнение
времени, но не позже 20:00 (по местному времени). В случае, если работа
не была сдана участником
до окончания отведённого на выполнение времени, сохраненные
ответы будут направлены на проверку.

10. Требования к порядку выполнения заданий ШЭ по
конкретному общеобразовательному предмету и классу публикуются на
официальном сайте https://siriusolymp.ru/не позднее, чем за 10
календарных дней до даты проведения ШЭ. Требования определяют
время, отведённое на выполнение заданий, комплекты заданий по
классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио- и видеофайлов,
необходимые дополнительные материалы.

11. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально
и самостоятельно. Запрещается коллективное выполнение
олимпиадных заданий, использование посторонней помощи, в том
числе родителей, учителей, обращение к сети «Интернет» (кроме сайта
тестирующей системы).

12. В течение 2 календарных дней после завершения ШЭ
на официальном сайте https://siriusolymp.ru/публикуются тестовые
разборы,
а также видеоразборы или проводятся онлайн-трансляции разборов
заданий.

13. Задания ШЭ проверяются автоматически посредством
тестирующей системы. Оценивание происходит в соответствии с
критериями оценивания, разработанными составителями заданий.

14. Участники ШЭ получают доступ к предварительным
результатам по коду участника через 7 календарных дней с даты
проведения соревновательного тура в соответствии с инструкцией на
официальном сайте https://siriusolymp.ru/.

15. Вопросы участников ШЭ, связанные с оценкой олимпиадной
работы или подсчётом баллов, принимаются региональным
координатором
в течение 3 календарных дней после публикации предварительных

https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/
https://siriusolymp.ru/

результатов ШЭ по соответствующему общеобразовательному предмету
и классу. Рассмотрение вопросов участников происходит согласно
порядку, опубликованному на официальном сайте олимпиады
https://siriusolymp.ru/ . В случае, если ответ на вопрос участника
подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость
перепроверки
его работы, то происходит перерасчет баллов всех участников, учитывая
новое множество верных ответов.

16. Окончательные результаты ШЭ по каждому из шести
общеобразовательных предметов проводятся независимо для каждого
класса по истечении 14 календарных дней со дня проведения и
направляются
в общеобразовательные организации.

https://siriusolymp.ru/